
CIRCULAR 4 DE 2013

(agosto 23)

Diario Oficial No. 48.891 de 23 de agosto de 2013

COMISIÓN NACIONAL DE PRECIOS DE MEDICAMENTOS Y DISPOSITIVOS MÉDICOS

Referencia: por la cual se incorporan unos medicamentos al régimen de control directo con
fundamento en la metodología de la Circular 03 de 2013 de la Comisión Nacional de Precios de
Medicamentos y Dispositivos Médicos y se les fija su Precio Máximo de Venta en el territorio
nacional.

Resumen de Notas de Vigencia

NOTAS DE VIGENCIA:

- Modificada por la Circular CNPMD 1 de 2017, 'por la cual se autoriza el ajuste por la
variación del índice de Precios al Consumidor (IPC) para los precios de los medicamentos
regulados en la Circular número 01 de 2016, de la Comisión Nacional de Precios de
Medicamentos y Dispositivos Médico y se dictan otras disposiciones', publicada en el Diario
Oficial No. 50.242 de 23 de mayo de 2017.

- Modificada por la Resolución 718 de 2015, 'por la cual se autoriza el ajuste por IPC para los
precios de los medicamentos regulados en las Circulares 04, 05 y 07 de 2013 y 01 de 2014,
de la Comisión Nacional de Precios de Medicamentos y Dispositivos Médicos', publicada en
el Diario Oficial No. 49.452 de 13 de marzo de 2015.

- Modificada por la Circular 5 de 2013, 'por la cual se modifica la Circular 04 de 2013',
publicada en el Diario Oficial No. 48.917 de 18 de septiembre de 2013.

En ejercicio de sus facultades legales contenidas en el artículo 245 de la Ley 100 de 1993 y, en
desarrollo de la Ley 1438 de 2011 y,

CONSIDERANDO:

Que el artículo 245 de la Ley 100 de 1993 y el artículo 87 de la Ley 1438 de 2011 confirieron a la
Comisión Nacional de Precios de Medicamentos y Dispositivos Médicos (en adelante la
“Comisión”) la potestad de regular los precios de los medicamentos.

Que la Política Farmacéutica, expedida mediante el Documento Conpes Social 155 del 30 de
agosto de 2013 <2012>, instruyó a la Comisión desarrollar una política de precios de
medicamentos orientada a detectar y resolver las distorsiones del mercado.

Notas de Vigencia

- Mediante la Circular 5 de 2013, 'por la cual se modifica la Circular 04 de 2013', publicada
en el Diario Oficial No. 48.917 de 18 de septiembre de 2013, se aclara que la fecha del
Documento Conpes es 30 de agosto de 2012.

Que la Comisión expidió la Circular 03 de 2013 mediante la cual estableció la metodología para
la aplicación del régimen de control directo de precios, para los medicamentos que se



comercialicen en el país.

Que en aplicación de esa metodología, la Comisión, a través del Grupo Técnico Asesor dispuso
para consulta pública el proyecto de circular y la información requerida para obtener los precios
contenidos en ese borrador, con el fin de que los interesados pudieran hacer los comentarios y
solicitudes que consideraran pertinentes.

Que los soportes técnicos que sirvieron para el cálculo de los Precios Máximos de Venta
señalados en el artículo 1o de esta circular se encuentran disponibles en el página web de la
Comisión, cuya consulta puede hacerse en el sitio web del Ministerio de Comercio Industria y
Turismo, así como en la página web del Ministerio de Salud y Protección Social.

Que los soportes técnicos utilizados y que se pueden consultar en las páginas web antes
mencionadas son: (i) Base de datos sobre fuentes de información de las que se obtuvieron los
precios internacionales; (ii) Sábana de levantamiento de precios internacionales; (iii) Base de
datos sobre tasas de cambio; (iv) Base de datos sobre márgenes en otros países utilizados para los
factores de ajuste; (v) Base de datos SISMED depurada y filtrada[1]; (vi) Aplicativo para la
aplicación de la metodología de la Circular 03 de 2013; (vii) Comentarios y solicitudes enviados
por los interesados durante el proceso de consulta pública; y (viii) Documento de respuestas a las
solicitudes y comentarios recibidos que justifican los cambios entre el proyecto de circular
sometido a consulta pública y la versión definitiva aprobada por la Comisión.

Que la Comisión analizó todos los comentarios y solicitudes recibidas y posteriormente, tomó las
decisiones definitivas que se reflejan en la presente circular.

En mérito de lo expuesto y en aplicación de la metodología establecida en la Circular 03 de 2013

RESUELVE:

ARTÍCULO 1o. INCORPORACIÓN DE MEDICAMENTOS A CONTROL DIRECTO.
Incorpórense al régimen de control directo de precios los medicamentos que se relacionan a
continuación, cuyo Precio Máximo de Venta en el punto mayorista será el respectivamente
señalado:

<Ver Notas de Vigencia>

Notas de Vigencia



- Establece el artículo 1 de la Resolución 718 de 2015 -por la cual se autoriza el ajuste por
IPC para los precios de los medicamentos regulados en las Circulares 04, 05 y 07 de 2013 y
01 de 2014, de la Comisión Nacional de Precios de Medicamentos y Dispositivos Médicos,
publicada en el Diario Oficial No. 49.452 de 13 de marzo de 2015-:

'ARTÍCULO 1. Autorícese el ajuste por IPC para los medicamentos regulados en las
Circulares 04, 05 y 07 de 2013 y 01 de 2014 de la Comisión, el cual se efectuará así:

CIRCULAR - CNPMDM IPC Acumulado a Dic. 2014

Circular 04 de 2013 3.72%

Circular 05 de 2013 3.72%

Circular 07 de 2013 3.65%

Circular 01 de 2014 2.10%'

Consultar directamente en el artículo  1 de la Resolución 718 de 2015, el listado de los
producto con sus precios máximos incrementados.

<Cuadro modificado parcialmente por el artículo 1 de la Circular 5 de 2013. El nuevo texto es el
siguiente:>

     

#

ID
MR

CUM Medicamento Titular Precio
máximo
de venta
(PMV)

1

4 20007747-
1

FEIBA de 1000 UI;
POLVO LIOFILIZADO
PARA RECONSTITUIR A
SOLUCIÓN
INYECTABLE; x 1

BAXTER A.G.

$
2.194.051

<Mod.
por la
Circular
5 de
2013>

2

4 20007747-
2

FEIBA de 1000 UI;
POLVO LIOFILIZADO
PARA RECONSTITUIR A
SOLUCIÓN
INYECTABLE; x 1

BAXTER A.G.

$
2.194.051

<Mod.
por la
Circular
5 de
2013>

3

4 226747-1 FEIBA de 500 UI; POLVO
LIOFILIZADO PARA
RECONSTITUIR A
SOLUCIÓN
INYECTABLE; x 1

BAXTER A.G.

$
1.097.026

<Mod.
por la
Circular
5 de
2013>

4 226747-2 FEIBA de 500 UI; POLVO
LIOFILIZADO PARA
RECONSTITUIR A
SOLUCIÓN

BAXTER A.G.

$

<Mod.
por la
Circular
5 de



4 INYECTABLE; x 1 1.097.026 2013>

5

4 226747-3 FEIBA de 500 UI; POLVO
LIOFILIZADO PARA
RECONSTITUIR A
SOLUCIÓN
INYECTABLE; x 1

BAXTER A.G.

$
1.097.026

<Mod.
por la
Circular
5 de
2013>

6

4 226747-4 FEIBA de 500 UI; POLVO
LIOFILIZADO PARA
RECONSTITUIR A
SOLUCIÓN
INYECTABLE; x 1

BAXTER A.G.

$
1.097.026

<Mod.
por la
Circular
5 de
2013>

7

4 226747-2 FEIBA de 500 UI; POLVO
LIOFILIZADO PARA
RECONSTITUIR A
SOLUCIÓN
INYECTABLE; x 1

BAXTER A.G.

$
1.097.026

<Mod.
por la
Circular
5 de
2013>

8

4 226747-3 FEIBA de 500 UI; POLVO
LIOFILIZADO PARA
RECONSTITUIR A
SOLUCIÓN
INYECTABLE; x 1

BAXTER A.G.

$
1.097.026

<Mod.
por la
Circular
5 de
2013>

9

4 226747-4 FEIBA de 500 UI; POLVO
LIOFILIZADO PARA
RECONSTITUIR A
SOLUCIÓN
INYECTABLE; x 1

BAXTER A.G.

$
1.097.026

<Mod.
por la
Circular
5 de
2013>

10

6 19906408-
1

NOVOSEVEN de 240 KUI;
POLVO LIOFILIZADO
PARA RECONSTITUIR A
SOLUCION
INYECTABLE; x 1

<Excluido por la Circular
CNPMD 1 de 2017>

NOVO NORDISK A/S $ 7.119.843

11

6 19906410-
1

NOVOSEVEN de 120 KUI;
POLVO LIOFILIZADO
PARA RECONSTITUIR A
SOLUCION
INYECTABLE; x 1

<Excluido por la Circular
CNPMD 1 de 2017>

NOVO NORDISK A/S $ 3.559.921

12

6 20015482-
1

NOVOSEVEN de 100 KUI;
POLVO LIOFILIZADO
PARA RECONSTITUIR A
SOLUCION
INYECTABLE; x 1

NOVO NORDISK A/S $ 2.966.601



#

ID
MR

CUM Medicamento Titular Precio
máximo
de venta
(PMV)

13

8 20001582-
1

VOLIBRIS de 10 mg;
TABLETA / CÁPSULA; x
30

GLAXOSMITHKLINE
TRADING SERVICES
LIMITED

$ 7.470.687

14

8 20001583-
1

VOLIBRIS de 5 mg;
TABLETA / CÁPSULA; x
30

GLAXOSMITHKLINE
TRADING SERVICES
LIMITED

$ 3.735.343

15

10 19941419-
1

FORTEO de 750 mcg en 3
ml;
SOLUCIÓN/SUSPENSIÓN
INYECTABLE; x 1

ELI LILLY AND
COMPANY

$ 811.784

<Mod.
por la
Circular
5 de
2013>

16

10 19941419-
2

FORTEO de 600 mcg en
2,4 ml;
SOLUCIÓN/SUSPENSIÓN
INYECTABLE; x 1

ELI LILLY AND
COMPANY

$ 811.784

<Mod.
por la
Circular
5 de
2013>

17

13 19909460-
1

SYNAGIS
PALIVIZUMAB de 50 mg;
POLVO LIOFILIZADO
PARA RECONSTITUIR A
SOLUCION
INYECTABLE; x 1

<Excluido por la Circular
CNPMD 1 de 2017>

ABBVIE S.A.S. $ 1.130.587

18

13 19909460-
2

SYNAGIS
PALIVIZUMAB de 50 mg;
POLVO LIOFILIZADO
PARA RECONSTITUIR A
SOLUCION
INYECTABLE; x 1

<Excluido por la Circular
CNPMD 1 de 2017>

ABBVIE S.A.S. $ 1.130.587

19

13 230435-1 SYNAGIS de 100 mg;
POLVO LIOFILIZADO
PARA RECONSTITUIR A
SOLUCION
INYECTABLE; x 1

ABBVIE S.A.S. $ 2.261.173

14 20046523-
1

TOMOZONEX de 250 mg;
TABLETA / CÁPSULA; x
5

ASTRAZENECA UK
LIMITED

$ 2.289.001



20
<Excluido por la Circular
CNPMD 1 de 2017>

21

14 20046524-
1

TOMOZONEX de 5 mg;
TABLETA / CÁPSULA; x
5

<Excluido por la Circular
CNPMD 1 de 2017>

ASTRAZENECA UK
LIMITED

$ 45.780

22

14 20046525-
1

TOMOZONEX de 20 mg;
TABLETA / CÁPSULA; x
5

<Excluido por la Circular
CNPMD 1 de 2017>

ASTRAZENECA UK
LIMITED

$ 183.120

23

14 19907387-
1

TEMODAL de 5 mg;
TABLETA / CÁPSULA; x
5

MERCK SHARP
& DOHME
CORPORATION

$ 45.780

24

14 19907387-
2

TEMODAL de 5 mg;
TABLETA / CÁPSULA; x
20

MERCK SHARP
& DOHME
CORPORATION

$ 183.120

25

14 19907387-
3

TEMODAL de 5 mg;
TABLETA / CÁPSULA; x
5

MERCK SHARP
& DOHME
CORPORATION

$ 45.780

26

14 19907387-
4

TEMODAL de 5 mg;
TABLETA / CÁPSULA; x
20

MERCK SHARP
& DOHME
CORPORATION

$ 183.120

27

14 19907388-
1

TEMODAL de 100 mg;
TABLETA / CÁPSULA; x
5

MERCK SHARP
& DOHME
CORPORATION

$ 915.601

28

14 19907388-
2

TEMODAL de 100 mg;
TABLETA / CÁPSULA; x
20

MERCK SHARP
& DOHME
CORPORATION

$ 3.662.402

29

14 19907388-
3

TEMODAL de 100 mg;
TABLETA / CÁPSULA; x
5

MERCK SHARP
& DOHME
CORPORATION

$ 915.601

30

14 19907388-
4

TEMODAL de 100 mg;
TABLETA / CÁPSULA; x
20

MERCK SHARP
& DOHME
CORPORATION

$ 3.662.402

31

14 19907389-
1

TEMODAL de 250 mg;
TABLETA / CÁPSULA; x
5

MERCK SHARP
& DOHME
CORPORATION

$ 2.289.001

32

14 19907389-
2

TEMODAL de 250 mg;
TABLETA / CÁPSULA; x
20

MERCK SHARP
& DOHME
CORPORATION

$ 9.156.005



33

14 19907389-
3

TEMODAL de 250 mg;
TABLETA / CÁPSULA; x
5

MERCK SHARP
& DOHME
CORPORATION

$ 2.289.001

34

14 19907389-
4

TEMODAL de 250 mg;
TABLETA / CÁPSULA; x
20

MERCK SHARP
& DOHME
CORPORATION

$ 9.156.005

35

14 19907390-
1

TEMODAL de 20 mg;
TABLETA / CÁPSULA; x
5

MERCK SHARP
& DOHME
CORPORATION

$ 183.120

36

14 19907390-
2

TEMODAL de 20 mg;
TABLETA / CÁPSULA; x
20

MERCK SHARP
& DOHME
CORPORATION

$ 732.480

37

14 19907390-
3

TEMODAL de 20 mg;
TABLETA / CÁPSULA; x
5

MERCK SHARP
& DOHME
CORPORATION

$ 183.120

38

14 19907390-
4

TEMODAL de 20 mg;
TABLETA / CÁPSULA; x
20

MERCK SHARP
& DOHME
CORPORATION

$ 732.480

39

14 20001037-
1

TEMODAL de 180 mg;
TABLETA / CÁPSULA; x
5

<Excluido por la Circular
CNPMD 1 de 2017>

MERCK SHARP
& DOHME
CORPORATION

$ 1.648.081

40

14 20001037-
2

TEMODAL de 180 mg;
TABLETA / CÁPSULA; x
20

<Excluido por la Circular
CNPMD 1 de 2017>

MERCK SHARP
& DOHME
CORPORATION

$ 6.592.324

41

14 20001037-
3

TEMODAL de 180 mg;
TABLETA / CÁPSULA; x
5

<Excluido por la Circular
CNPMD 1 de 2017>

MERCK SHARP
& DOHME
CORPORATION

$ 1.648.081

42

14 20001037-
4

TEMODAL de 180 mg;
TABLETA / CÁPSULA; x
20

<Excluido por la Circular
CNPMD 1 de 2017>

MERCK SHARP
& DOHME
CORPORATION

$ 6.592.324

43

14 20001038-
1

TEMODAL de 140 mg;
TABLETA / CÁPSULA; x
5

MERCK SHARP
& DOHME
CORPORATION

$ 1.281.841



44

14 20001038-
2

TEMODAL de 140 mg;
TABLETA / CÁPSULA; x
20

MERCK SHARP
& DOHME
CORPORATION

$ 5.127.363

45

14 20001038-
3

TEMODAL de 140 mg;
TABLETA / CÁPSULA; x
5

MERCK SHARP
& DOHME
CORPORATION

$ 1.281.841

46

14 20001038-
4

TEMODAL de 140 mg;
TABLETA / CÁPSULA; x
20

MERCK SHARP
& DOHME
CORPORATION

$ 5.127.363

47

16 20040580-
1

CITABIBEX de 500 mg;
TABLETA / CÁPSULA; x
30

<Excluido por la Circular
CNPMD 1 de 2017>

ASTRAZENECA UK
LIMITED

$ 202.488

48

16 20040580-
2

CITABIBEX de 500 mg;
TABLETA / CÁPSULA; x
60

<Excluido por la Circular
CNPMD 1 de 2017>

ASTRAZENECA UK
LIMITED

$ 404.976

49

16 20040580-
3

CITABIBEX de 500 mg;
TABLETA / CÁPSULA; x
120

<Excluido por la Circular
CNPMD 1 de 2017>

ASTRAZENECA UK
LIMITED

$ 809.952

50

16 229745-1 XELODA de 500 mg;
TABLETA / CÁPSULA; x
120

F. HOFFMANN - LA
ROCHE LTD.

$ 809.952

51

17 20010363-
1

MABTHERA de 500 mg en
50 ml;
SOLUCION/SUSPENSIÓN
INYECTABLE; x 1

F. HOFFMANN - LA
ROCHE LTD.

$ 2.881.125

52

17 226777-1 MABTHERA de 100 mg en
10 ml;
SOLUCION/SUSPENSIÓN
INYECTABLE; x 2

F. HOFFMANN - LA
ROCHE LTD.

$ 1.152.450

53

17 226777-2 MABTHERA de 500 mg en
50 ml;
SOLUCION/SUSPENSIÓN
INYECTABLE; x 1

F. HOFFMANN - LA
ROCHE LTD.

$ 2.881.125

18 19903070-
1

HERCEPTIN de 440 mg;
POLVO LIOFILIZADO
PARA RECONSTITUIR A
SOLUCION

F. HOFFMANN - LA
ROCHE LTD.

$ 3.927.613



54 INYECTABLE; x 1

55

19 19953428-
1

ERBITUX de 250 mg en 50
ml; SOLUCION PARA
INFUSIÓN; x 1

MERCK S.A. $ 1.416.535

     

#

ID
MR

CUM Medicamento Titular Precio
máximo
de venta
(PMV)

56

19 19953428-
2

ERBITUX de 500 mg en
100 ml; SOLUCION PARA
INFUSIÓN; x 1

MERCK S.A. $ 2.833.070

57

19 19953428-
3

ERBITUX de 100 mg en 20
ml; SOLUCION PARA
INFUSIÓN; x 1

MERCK S.A. $ 566.614

58

20 19971195-
1

NEXAVAR de 200 mg;
TABLETA / CAPSULA; x
10

BAYER PHARMA
AG.

$ 708.042

<Mod.
por la
Circular
5 de
2013>

59

20 19971195-
2

NEXAVAR de 200 mg;
TABLETA / CAPSULA; x
60

BAYER PHARMA
AG.

$
4.248.250

<Mod.
por la
Circular
5 de
2013>

60

22 19950318-
1

VELCADE de 3,5 mg;
POLVO LIOFILIZADO
PARA RECONSTITUIR A
SOLUCION
INYECTABLE; x 1

JANSSEN CILAG
S.A.

$ 2.355.303

61

22 20054878-
1

BORTEZOMIB de 3,5 mg;
POLVO LIOFILIZADO
PARA RECONSTITUIR A
SOLUCION
INYECTABLE; x 1

VENUS REMEDIES
LIMITED

$ 2.355.303

62

23 19956000-
1

AVASTIN de 100 mg en 4
ml;
SOLUCION/SUSPENSIÓN
INYECTABLE; x 1

F. HOFFMANN - LA
ROCHE LTD.

$ 756.047

63

23 19956001-
1

AVASTIN de 400 mg en 16
ml; POLVO LIOFILIZADO
PARA RECONSTITUIR A
SOLUCION
INYECTABLE; x 1

F. HOFFMANN - LA
ROCHE LTD.

$ 3.024.189

64
24 201182-1 ZOLADEX de 10,8 mg;

IMPLANTE; x 1
ASTRAZENECA UK
LIMITED

$ 645.618



65
24 201182-3 ZOLADEX de 10,8 mg;

IMPLANTE; x 1
ASTRAZENECA UK
LIMITED

$ 645.618

66
24 47155-1 ZOLADEX de 3,6 mg;

IMPLANTE; x 1
ASTRAZENECA UK
LIMITED

$ 215.206

67
24 47155-3 ZOLADEX de 3,6 mg;

IMPLANTE; x 1
ASTRAZENECA UK
LIMITED

$ 215.206

68

25 202595-2 BETAFERON de 250 mcg;
SOLUCION/SUSPENSIÓN
INYECTABLE; x 15

BAYER PHARMA
AG.

$ 1.964.490

69

26 19905280-
1

REMICADE de 100 mg;
POLVO LIOFILIZADO
PARA RECONSTITUIR A
SOLUCION
INYECTABLE; x 1

JANSSEN CILAG
S.A.

$ 1.067.945

70

27 20006016-
1

TYSABRI de 300 mg en 15
ml; SOLUCION PARA
INFUSIÓN; x 1

ELAN PHARMA
INTERNATIONAL
LIMITED.

$ 3.564.080

71

28 20028870-
1

SOLIRIS de 300 mg en 30
ml;
SOLUCIÓN/SUSPENSIÓN
INYECTABLE; x 1

ALEXION PHARMA
COLOMBIA SAS

$
10.374.720

<Mod.
por la
Circular
5 de
2013>

72

29 19939766-
1

HUMIRA TM de 40 mg en
0,8 ml;
SOLUCION/SUSPENSIÓN
INYECTABLE; x 2

ABBVIE S.A.S. $ 2.125.677

73

29 19939766-
2

HUMIRA TM de 40 mg en
0,8 ml;
SOLUCION/SUSPENSIÓN
INYECTABLE; x 1

ABBVIE S.A.S. $ 1.062.838

74

29 19939766-
3

HUMIRA TM de 40 mg en
0,8 ml;
SOLUCION/SUSPENSIÓN
INYECTABLE; x 1

ABBVIE S.A.S. $ 1.062.838

75

29 19939766-
4

HUMIRA TM de 40 mg en
0,8 ml;
SOLUCION/SUSPENSIÓN
INYECTABLE; x 2

ABBVIE S.A.S. $ 2.125.677

76

30 20014965-
1

CIMZIA de 200 mg en 1
ml;
SOLUCION/SUSPENSIÓN
INYECTABLE; x 2

UCB PHARMA SA $ 1.925.782

77

30 20014965-
2

CIMZIA de 200 mg en 1
ml;
SOLUCION/SUSPENSIÓN
INYECTABLE; x 6

UCB PHARMA SA $ 5.777.346



78

30 20014965-
3

CIMZIA de 200 mg en 1
ml;
SOLUCION/SUSPENSIÓN
INYECTABLE; x 2

UCB PHARMA SA $ 1.925.782

79

30 20014965-
4

CIMZIA de 200 mg en 1
ml;
SOLUCION/SUSPENSIÓN
INYECTABLE; x 6

UCB PHARMA SA $ 5.777.346

80

31 20002627-
1

ACTEMRA de 200 mg en
10 ml;
SOLUCION/SUSPENSIÓN
INYECTABLE; x 1

F. HOFFMANN - LA
ROCHE LTD.

$ 795.005

81

31 20002627-
2

ACTEMRA de 200 mg en
10 ml;
SOLUCION/SUSPENSIÓN
INYECTABLE; x 4

F. HOFFMANN - LA
ROCHE LTD.

$ 3.180.018

82

31 20002628-
1

ACTEMRA de 400 mg en
20 ml;
SOLUCION/SUSPENSIÓN
INYECTABLE; x 1

<Excluido por la Circular
CNPMD 1 de 2017>

F. HOFFMANN - LA
ROCHE LTD.

$ 1.590.009

83

31 20002628-
2

ACTEMRA de 400 mg en
20 ml;
SOLUCION/SUSPENSIÓN
INYECTABLE; x 4

<Excluido por la Circular
CNPMD 1 de 2017>

F. HOFFMANN - LA
ROCHE LTD.

$ 6.360.036

84

31 20002629-
1

ACTEMRA de 80 mg en 4
ml;
SOLUCION/SUSPENSIÓN
INYECTABLE; x 1

F. HOFFMANN - LA
ROCHE LTD.

$ 318.002

85

31 20002629-
2

ACTEMRA de 80 mg en 4
ml;
SOLUCION/SUSPENSIÓN
INYECTABLE; x 4

F. HOFFMANN - LA
ROCHE LTD.

$ 1.272.007

86

32a 19999701-
1

REVLIMID de 5 mg;
TABLETA / CÁPSULA; x
21

CELGENE EUROPE
LIMITED

$ 10.442.215

87

32b 19999700-
1

REVLIMID de 10 mg;
TABLETA / CÁPSULA; x
21

CELGENE EUROPE
LIMITED

$ 11.026.058



88

32c 19999772-
1

REVLIMID de 25 mg;
TABLETA / CÁPSULA; x
21

CELGENE EUROPE
LIMITED

$ 12.785.496

89

32d 19999773-
1

REVLIMID de 15 mg;
TABLETA / CÁPSULA; x
21

CELGENE EUROPE
LIMITED

$ 12.580.682

90

34 51881-1 SABRIL de 500 MG;
TABLETA / CÁPSULA; x
60

SANOFI-AVENTIS
DE COLOMBIA S.A.

$ 70.903

91

34 51881-2 SABRIL de 500 MG;
TABLETA / CÁPSULA; x
20

SANOFI-AVENTIS
DE COLOMBIA S.A.

$ 23.634

92

34 51881-4 SABRIL de 500 MG;
TABLETA / CÁPSULA; x
90

SANOFI-AVENTIS
DE COLOMBIA S.A.

$ 106.354

93

37 19954847-
2

REMINYL de 16 mg;
CAPSULAS DE
LIBERACIÓN
MODIFICADA; x 7

JANSSEN CILAG
S.A.

$ 40.333

94

37 19954847-
3

REMINYL de 16 mg;
CAPSULAS DE
LIBERACIÓN
MODIFICADA; x 14

JANSSEN CILAG
S.A.

$ 80.666

95

37 19954847-
4

REMINYL de 16 mg;
CAPSULAS DE
LIBERACIÓN
MODIFICADA; x 28

JANSSEN CILAG
S.A.

$ 161.333

96

37 19954848-
2

REMINYL de 8 mg;
CAPSULAS DE
LIBERACIÓN
MODIFICADA; x 7

JANSSEN CILAG
S.A.

$ 20.167

97

37 19954848-
3

REMINYL de 8 mg;
CAPSULAS DE
LIBERACIÓN
MODIFICADA; x 14

JANSSEN CILAG
S.A.

$ 40.333

98

37 19954848-
4

REMINYL de 8 mg;
CAPSULAS DE
LIBERACIÓN
MODIFICADA; x 28

JANSSEN CILAG
S.A.

$ 80.666

99

38 19953339-
1

XOLAIR de 150 mg;
POLVO LIOFILIZADO
PARA RECONSTITUIR A
SOLUCION
INYECTABLE; x 1

NOVARTIS
PHARMA A.G.

$ 816.740

39 19935648-
1

SOMATULINE
AUTOGEL de 90 mg en 0,3

IPSEN PHARMA
S.A.S.

$ 2.163.316



100

ml;
SOLUCION/SUSPENSIÓN
INYECTABLE; x 1

#

ID
MR

CUM Medicamento Titular Precio
máximo
de venta
(PMV)

101

39 19935650-
1

SOMATULINE
AUTOGEL de 60 mg en 0,3
ml;
SOLUCION/SUSPENSIÓN
INYECTABLE; x 1

IPSEN PHARMA
S.A.S.

$ 1.442.211

102

39 19995723-
1

SOMATULINE de 120 mg
en 0,5 ml;
SOLUCION/SUSPENSIÓN
INYECTABLE; x 1

IPSEN PHARMA
S.A.S.

$ 2.884.421

103

41 20011882-
1

VANGAVIR de 450 mg;
TABLETA / CÁPSULA; x
10

BIOTOSCANA
FARMA S.A.

$ 498.989

104

41 20011882-
2

VANGAVIR de 450 mg;
TABLETA / CÁPSULA; x
20

BIOTOSCANA
FARMA S.A.

$ 997.978

105

41 20011882-
3

VANGAVIR de 450 mg;
TABLETA / CÁPSULA; x
30

BIOTOSCANA
FARMA S.A.

$ 1.496.967

106

41 20011882-
4

VANGAVIR de 450 mg;
TABLETA / CÁPSULA; x
60

BIOTOSCANA
FARMA S.A.

$ 2.993.935

107

41 20011882-
5

VANGAVIR de 450 mg;
TABLETA / CÁPSULA; x
100

BIOTOSCANA
FARMA S.A.

$ 4.989.891

108

41 19927730-
1

VALIXA de 450 mg;
TABLETA / CÁPSULA; x
60

F. HOFFMANN - LA
ROCHE LTD.

$ 2.993.935

109

46 19983582-
1

PROGRAF de 0,5 mg;
CAPSULAS DE
LIBERACIÓN
MODIFICADA; x 50

JANSSEN CILAG
S.A.

$ 118.223

110

46 19983583-
1

PROGRAF de 1 mg;
CAPSULAS DE
LIBERACIÓN
MODIFICADA; x 50

JANSSEN CILAG
S.A.

$ 236.446

111

46 19983583-
2

PROGRAF de 1 mg;
CAPSULAS DE
LIBERACIÓN
MODIFICADA; x 100

JANSSEN CILAG
S.A.

$ 472.891



112

46 19983585-
1

PROGRAF de 5 mg;
CAPSULAS DE
LIBERACIÓN
MODIFICADA; x 50

JANSSEN CILAG
S.A.

$ 1.182.228

113

46 19983585-
2

PROGRAF de 5 mg;
CAPSULAS DE
LIBERACIÓN
MODIFICADA; x 100

JANSSEN CILAG
S.A.

$ 2.364.455

114

46 20035350-
1

PROGRAF XL de 3 mg;
CAPSULAS DE
LIBERACIÓN
MODIFICADA; x 30

JANSSEN CILAG
S.A.

$ 425.602

115

46 20035350-
2

PROGRAF XL de 3 mg;
CAPSULAS DE
LIBERACIÓN
MODIFICADA; x 50

JANSSEN CILAG
S.A.

$ 709.337

116

49 19909516-
2

ZYVOXID de 600 mg;
TABLETA / CÁPSULA; x
20

PFIZER S.A.S. $ 2.514.783

117

49 19909516-
3

ZYVOXID de 600 mg;
TABLETA / CÁPSULA; x
30

PFIZER S.A.S. $ 3.772.175

118

49 19909516-
4

ZYVOXID de 600 mg;
TABLETA / CÁPSULA; x
20

PFIZER S.A.S. $ 2.514.783

119

49 20045677-
1

LINEZOLID de 600 mg;
TABLETA / CÁPSULA; x
5

VESALIUS PHARMA
S.A.S.

$ 628.696

120

49 20045677-
10

LINEZOLID de 600 mg;
TABLETA / CÁPSULA; x
100

VESALIUS PHARMA
S.A.S.

$ 12.573.916

121

49 20045677-
11

LINEZOLID de 600 mg;
TABLETA / CÁPSULA; x
200

VESALIUS PHARMA
S.A.S.

$ 25.147.833

122

49 20045677-
12

LINEZOLID de 600 mg;
TABLETA / CÁPSULA; x
300

VESALIUS PHARMA
S.A.S.

$ 37.721.749

123

49 20045677-
2

LINEZOLID de 600 mg;
TABLETA / CÁPSULA; x
10

VESALIUS PHARMA
S.A.S.

$ 1.257.392

124

49 20045677-
3

LINEZOLID de 600 mg;
TABLETA / CÁPSULA; x
20

VESALIUS PHARMA
S.A.S.

$ 2.514.783



125

49 20045677-
4

LINEZOLID de 600 mg;
TABLETA / CÁPSULA; x
50

VESALIUS PHARMA
S.A.S.

$ 6.286.958

126

49 20045677-
5

LINEZOLID de 600 mg;
TABLETA / CÁPSULA; x
100

VESALIUS PHARMA
S.A.S.

$ 12.573.916

127

49 20045677-
6

LINEZOLID de 600 mg;
TABLETA / CÁPSULA; x
5

VESALIUS PHARMA
S.A.S.

$ 628.696

128

49 20045677-
7

LINEZOLID de 600 mg;
TABLETA / CÁPSULA; x
10

VESALIUS PHARMA
S.A.S.

$ 1.257.392

129

49 20045677-
8

LINEZOLID de 600 mg;
TABLETA / CÁPSULA; x
20

VESALIUS PHARMA
S.A.S.

$ 2.514.783

130

49 20045677-
9

LINEZOLID de 600 mg;
TABLETA / CÁPSULA; x
50

VESALIUS PHARMA
S.A.S.

$ 6.286.958

131

50 19996372-
1

VALIXA de 12 g; POLVO
PARA RECONSTITUIR A
SOLUCIÓN -
SUSPENSION ORAL; x 1

F. HOFFMANN - LA
ROCHE LTD.

$ 614.346

132

53 19988218-
10

TASIGNA de 200 mg;
TABLETA / CAPSULA; x
40

NOVARTIS
PHARMA A.G.

$
2.688.102

<Mod.
por la
Circular
5 de
2013>

133

53 19988218-
11

TASIGNA de 200 mg;
TABLETA / CAPSULA; x
28

NOVARTIS
PHARMA A.G.

$
1.881.672

<Mod.
por la
Circular
5 de
2013>

134

53 19988218-
12

TASIGNA de 200 mg;
TABLETA / CAPSULA; x
112

NOVARTIS
PHARMA A.G.

$
7.526.686

<Mod.
por la
Circular
5 de
2013>

135

53 19988218-
2

TASIGNA de 200 mg;
TABLETA / CAPSULA; x
28

NOVARTIS
PHARMA A.G.

$
1.881.672

<Mod.
por la
Circular
5 de
2013>

53 19988218-
3

TASIGNA de 200 mg;
TABLETA / CAPSULA; x
28

NOVARTIS
PHARMA A.G.

$

<Mod.
por la
Circular
5 de



136 1.881.672 2013>

137

53 19988218-
5

TASIGNA de 200 mg;
TABLETA / CAPSULA; x
112

NOVARTIS
PHARMA A.G.

$
7.526.686

<Mod.
por la
Circular
5 de
2013>

138

53 19988218-
6

TASIGNA de 200 mg;
TABLETA / CAPSULA; x
112

NOVARTIS
PHARMA A.G.

$
7.526.686

<Mod.
por la
Circular
5 de
2013>

139

53 19988218-
7

TASIGNA de 200 mg;
TABLETA / CAPSULA; x
120

NOVARTIS
PHARMA A.G.

$
8.064.307

<Mod.
por la
Circular
5 de
2013>

140

53 19988218-
9

TASIGNA de 200 mg;
TABLETA / CAPSULA; x
40

NOVARTIS
PHARMA A.G.

$
2.688.102

<Mod.
por la
Circular
5 de
2013>

141

53 20025951-
1

TASIGNA de 150 mg;
TABLETA / CAPSULA; x
28

NOVARTIS
PHARMA A.G.

$
1.411.254

<Mod.
por la
Circular
5 de
2013>

142

53 20025951-
2

TASIGNA de 150 mg;
TABLETA / CAPSULA; x
30

NOVARTIS
PHARMA A.G.

$
1.512.058

<Mod.
por la
Circular
5 de
2013>

143

53 20025951-
3

TASIGNA de 150 mg;
TABLETA / CAPSULA; x
112

NOVARTIS
PHARMA A.G.

$
5.645.015

<Mod.
por la
Circular
5 de
2013>

144

53 20025951-
4

TASIGNA de 150 mg;
TABLETA / CAPSULA; x
28

NOVARTIS
PHARMA A.G.

$
1.411.254

<Mod.
por la
Circular
5 de
2013>

145

53 20025951-
5

TASIGNA de 150 mg;
TABLETA / CAPSULA; x
30

NOVARTIS
PHARMA A.G.

$
1.512.058

<Mod.
por la
Circular
5 de
2013>



146

53 20025951-
6

TASIGNA de 150 mg;
TABLETA / CAPSULA; x
112

NOVARTIS
PHARMA A.G.

$
5.645.015

<Mod.
por la
Circular
5 de
2013>

147

53 20025951-
7

TASIGNA de 150 mg;
TABLETA / CAPSULA; x
120

NOVARTIS
PHARMA A.G.

$
6.048.230

<Mod.
por la
Circular
5 de
2013>

148

53 20025951-
8

TASIGNA de 150 mg;
TABLETA / CAPSULA; x
120

NOVARTIS
PHARMA A.G.

$
6.048.230

<Mod.
por la
Circular
5 de
2013>

149

55 19943740-
1

PROGRAF de 5 mg;
TABLETA / CÁPSULA; x
50

JANSSEN CILAG
S.A.

$ 919.078

150

55 19943740-
2

PROGRAF de 5 mg;
TABLETA / CÁPSULA; x
100

JANSSEN CILAG
S.A.

$ 1.838.157

151

55 19943741-
1

PROGRAF de 1 mg;
TABLETA / CÁPSULA; x
50

JANSSEN CILAG
S.A.

$ 183.816

152

55 19943741-
2

PROGRAF de 1 mg;
TABLETA / CÁPSULA; x
100

JANSSEN CILAG
S.A.

$ 367.631

153

55 20024899-
1

TACROLIMUS de 1 mg;
TABLETA / CÁPSULA; x
25

SANDOZ S.A. $ 91.908

154

55 20024899-
2

TACROLIMUS de 1 mg;
TABLETA / CÁPSULA; x
50

SANDOZ S.A. $ 183.816

155

55 20024899-
3

TACROLIMUS de 1 mg;
TABLETA / CÁPSULA; x
100

SANDOZ S.A. $ 367.631

156

55 20024899-
4

TACROLIMUS de 1 mg;
TABLETA / CÁPSULA; x
200

SANDOZ S.A. $ 735.263

157

55 20024901-
1

TACROLIMUS de 5 mg;
TABLETA / CÁPSULA; x
25

SANDOZ S.A. $ 459.539

158

55 20024901-
2

TACROLIMUS de 5 mg;
TABLETA / CÁPSULA; x
50

SANDOZ S.A. $ 919.078



159

55 20024901-
3

TACROLIMUS de 5 mg;
TABLETA / CÁPSULA; x
100

SANDOZ S.A. $ 1.838.157

160

55 20024901-
4

TACROLIMUS de 5 mg;
TABLETA / CÁPSULA; x
200

SANDOZ S.A. $ 3.676.313

161

60 19900426-
3

REBIF de 44 mcg en 0,5
ml;
SOLUCIÓN/SUSPENSIÓN
INYECTABLE; x 12

MERCK S.A.

$
2.767.323

<Mod.
por la
Circular
5 de
2013>

162

60 20013593-
1

REBIF de 132 mcg en 1,5
ml;
SOLUCIÓN/SUSPENSIÓN
INYECTABLE; x 4

MERCK S.A.

$
2.767.323

<Mod.
por la
Circular
5 de
2013>

163

61 20041743-
1

ORENCIA de 125 mg en 1
ml;
SOLUCION/SUSPENSIÓN
INYECTABLE; x 4

BRISTOL MYERS
SQUIBB DE
COLOMBIA S.A.

$ 1.862.846

164

61 20041743-
2

ORENCIA de 125 mg en 1
ml;
SOLUCION/SUSPENSIÓN
INYECTABLE; x 4

BRISTOL MYERS
SQUIBB DE
COLOMBIA S.A.

$ 1.862.846

165

62 19901547-
1

ENBREL de 25 mg;
POLVO LIOFILIZADO
PARA RECONSTITUIR A
SOLUCION
INYECTABLE; x 4

LABORATORIOS
WYETH INC.

$ 1.122.350

166

62 19901547-
2

ENBREL de 25 mg;
POLVO LIOFILIZADO
PARA RECONSTITUIR A
SOLUCION
INYECTABLE; x 4

LABORATORIOS
WYETH INC.

$ 1.122.350

167

62 19901547-
3

ENBREL de 25 mg;
POLVO LIOFILIZADO
PARA RECONSTITUIR A
SOLUCION
INYECTABLE; x 4

LABORATORIOS
WYETH INC.

$ 1.122.350

62 19965007-
1

ENBREL de 50 mg;
POLVO LIOFILIZADO
PARA RECONSTITUIR A
SOLUCION
INYECTABLE; x 2

<Excluido por la Circular

LABORATORIOS
WYETH INC.

$ 1.122.350



168 CNPMD 1 de 2017>

169

62 19965007-
2

ENBREL de 50 mg;
POLVO LIOFILIZADO
PARA RECONSTITUIR A
SOLUCION
INYECTABLE; x 4

<Excluido por la Circular
CNPMD 1 de 2017>

LABORATORIOS
WYETH INC.

$ 2.244.700

170

62 19968208-
1

ETANAR de 25 mg;
POLVO LIOFILIZADO
PARA RECONSTITUIR A
SOLUCION
INYECTABLE; x 1

LAFRANCOL S.A.S. $ 280.587

171

62 19968208-
2

ETANAR de 25 mg;
POLVO LIOFILIZADO
PARA RECONSTITUIR A
SOLUCION
INYECTABLE; x 4

LAFRANCOL S.A.S. $ 1.122.350

172

62 19968208-
3

ETANAR de 25 mg;
POLVO LIOFILIZADO
PARA RECONSTITUIR A
SOLUCION
INYECTABLE; x 4

LAFRANCOL S.A.S. $ 1.122.350

173

62 19968208-
5

ETANAR de 25 mg;
POLVO LIOFILIZADO
PARA RECONSTITUIR A
SOLUCION
INYECTABLE; x 4

LAFRANCOL S.A.S. $ 1.122.350

174

62 19968208-
6

ETANAR de 25 mg;
POLVO LIOFILIZADO
PARA RECONSTITUIR A
SOLUCION
INYECTABLE; x 4

LAFRANCOL S.A.S. $ 1.122.350

175

62 19968208-
7

ETANAR de 25 mg;
POLVO LIOFILIZADO
PARA RECONSTITUIR A
SOLUCION
INYECTABLE; x 4

LAFRANCOL S.A.S. $ 1.122.350

176

62 19968208-
8

ETANAR de 25 mg;
POLVO LIOFILIZADO
PARA RECONSTITUIR A
SOLUCION
INYECTABLE; x 4

LAFRANCOL S.A.S. $ 1.122.350

62 19968208-
9

ETANAR de 25 mg;
POLVO LIOFILIZADO

LAFRANCOL S.A.S. $ 280.587



177

PARA RECONSTITUIR A
SOLUCION
INYECTABLE; x 1

178

62 19978839-
10

ENBREL de 25 mg;
SOLUCION/SUSPENSIÓN
INYECTABLE; x 8

PFIZER S.A.S. $ 2.244.700

179

62 19978839-
11

ENBREL de 25 mg;
SOLUCION/SUSPENSIÓN
INYECTABLE; x 12

PFIZER S.A.S. $ 3.367.050

180

62 19978839-
12

ENBREL de 25 mg;
SOLUCION/SUSPENSIÓN
INYECTABLE; x 24

PFIZER S.A.S. $ 6.734.100

181

62 19978839-
4

ENBREL de 25 mg en 0,5
ml;
SOLUCION/SUSPENSIÓN
INYECTABLE; x 2

PFIZER S.A.S. $ 561.175

182

62 19978839-
7

ENBREL de 25 mg en 0,5
ml;
SOLUCION/SUSPENSIÓN
INYECTABLE; x 4

PFIZER S.A.S. $ 1.122.350

183

62 19978841-
13

ENBREL de 50 mg en 0,5
ml;
SOLUCION/SUSPENSIÓN
INYECTABLE; x 4

PFIZER S.A.S. $ 2.244.700

184

62 19978841-
15

ENBREL de 50 mg en 0,5
ml;
SOLUCION/SUSPENSIÓN
INYECTABLE; x 8

PFIZER S.A.S. $ 4.489.400

185

62 19978841-
16

ENBREL de 50 mg en 0,5
ml;
SOLUCION/SUSPENSIÓN
INYECTABLE; x 12

PFIZER S.A.S. $ 6.734.100

186

62 19978841-
17

ENBREL de 50 mg en 0,5
ml;
SOLUCION/SUSPENSIÓN
INYECTABLE; x 24

PFIZER S.A.S. $ 13.468.199

187

66 19976227-
1

ORENCIA de 250 mg;
POLVO LIOFILIZADO
PARA RECONSTITUIR A
SOLUCION
INYECTABLE; x 1

BRISTOL MYERS
SQUIBB DE
COLOMBIA S.A.

$ 774.431

188

67 19977936-
1

AVONEX de 30 mcg en 0,5
ml;
SOLUCIÓN/SUSPENSIÓN
INYECTABLE; x 1

STENDHAL
COLOMBIA S.A.S.

$ 471.594

<Mod.
por la
Circular
5 de
2013>



189

67 19977936-
3

AVONEX de 30 mcg en 0,5
ml;
SOLUCIÓN/SUSPENSIÓN
INYECTABLE; x 4

STENDHAL
COLOMBIA S.A.S.

$
1.886.375

<Mod.
por la
Circular
5 de
2013>

<Numerales adicionados por el artículo 2 de la Circular 5 de 2013. El nuevo texto es el
siguiente:>

# ID
MERCADO

CUM MEDICAMENTO TITULAR PRECIO
MÁXIMO

DE VENTA
(PMV)

190 6 20021986-1 NOVOSEVEN de 5 mg (250
KUI); POLVO LIOFILIZADO
PARA RECONSTITUIR A
SOLUCIÓN INYECTABLE; x 1

NOVO
NORDISK A/S

$ 7.416.503

191 6 20021985-1 NOVOSEVEN de 1 mg (50
KUI); POLVO LIOFILIZADO
PARA RECONSTITUIR A
SOLUCIÓN INYECTABLE; x 1

NOVO
NORDISK A/S

$ 1.483.301

192 25 202595-1 BETAFERON de 250 mcg;
SOLUCIÓN/SUSPENSIÓN
INYECTABLE; x 1

BAYER
PHARMA AG.

$ 130.966

193 53 19988218-8 TASIGNA de 200 mg;
TABLETA / CAPSULA; x 120

NOVARTIS
PHARMA A.G.

$ 8.064.307

194 60 19900028-1 REBIF de 22 mcg en 0,5 ml;
SOLUCIÓN/SUSPENSIÓN
INYECTABLE; x 3

<Excluido por la Circular
CNPMD 1 de 2017>

MERCK S.A. $ 345.915

195 60 19900028-2 REBIF de 22 mcg en 0,5 ml;
SOLUCIÓN/SUSPENSIÓN
INYECTABLE; x 1

<Excluido por la Circular
CNPMD 1 de 2017>

MERCK S.A. $ 115.305

196 60 19900028-3 REBIF de 22 mcg en 0,5 ml;
SOLUCIÓN/SUSPENSIÓN
INYECTABLE; x 12

<Excluido por la Circular
CNPMD 1 de 2017>

MERCK S.A. $ 1.383.662

197 60 19900028-4 REBIF de 22 mcg en 0,5 ml;
SOLUCIÓN/SUSPENSIÓN
INYECTABLE; x 16

MERCK S.A. $ 1.844.882



<Excluido por la Circular
CNPMD 1 de 2017>

198 60 19900426-1 REBIF de 44 mcg en 0,5 ml;
SOLUCIÓN/SUSPENSIÓN
INYECTABLE; x 1

MERCK S.A. $ 230.610

199 60 19900426-2 REBIF de 44 mcg en 0,5 ml;
SOLUCIÓN/SUSPENSIÓN
INYECTABLE; x 3

MERCK S.A. $ 691.831

200 60 19900426-4 REBIF de 44 mcg en 0,5 ml;
SOLUCIÓN/SUSPENSIÓN
INYECTABLE; x 16

MERCK S.A. $ 3.689.764

201 60 20013594-1 REBIF de 66 mcg en 1,5 ml;
SOLUCIÓN/SUSPENSIÓN
INYECTABLE; x 4

<Excluido por la Circular
CNPMD 1 de 2017>

MERCK S.A. $ 1.383.662

202 60 224764-3 REBIF de 11 mcg; POLVO
LIOFILIZADO PARA
RECONSTITUIR A
SOLUCIÓN INYECTABLE; x 1

<Excluido por la Circular
CNPMD 1 de 2017>

MERCK S.A. $ 57.653

203 62 19978839-6 ENBREL de 25 mg en 0,5 ml;
SOLUCIÓN/SUSPENSIÓN
INYECTABLE; x 12

PFIZER S.A.S. $ 3.367.050

204 62 19968208-4 ETANAR de 25 mg; POLVO
LIOFILIZADO PARA
RECONSTITUIR A
SOLUCIÓN INYECTABLE; x 4

LAFRANCOL
S.A.S.

$ 1.122.350

205 62 19978839-5 ENBREL de 25 mg en 0,5 ml;
SOLUCIÓN/SUSPENSIÓN
INYECTABLE; x 4

PFIZER S.A.S. $ 1.122.350

206 62 19978841-1 ENBREL de 50 mg en 0,5 ml;
SOLUCIÓN/SUSPENSIÓN
INYECTABLE; x 2

PFIZER S.A.S. $ 1.122.350

207 62 19978841-2 ENBREL de 50 mg en 0,5 ml;
SOLUCIÓN/SUSPENSIÓN
INYECTABLE; x 4

PFIZER S.A.S. $ 2.244.700

208 62 19978841-3 ENBREL de 50 mg en 0,5 ml;
SOLUCIÓN/SUSPENSIÓN
INYECTABLE; x 12

PFIZER S.A.S. $ 6.734.100



209 62 19978841-7 ENBREL de 50 mg en 0,5 ml;
SOLUCIÓN/SUSPENSIÓN
INYECTABLE; x 4

PFIZER S.A.S. $ 2.244.700

210 62 19978841-8 ENBREL de 50 mg en 0,5 ml;
SOLUCIÓN/SUSPENSIÓN
INYECTABLE; x 4

PFIZER S.A.S. $ 2.244.700

211 62 19978841-9 ENBREL de 50 mg en 0,5 ml;
SOLUCIÓN/SUSPENSIÓN
INYECTABLE; x 4

PFIZER S.A.S. $ 2.244.700

212 67 19977936-2 AVONEX de 30 mcg en 0,5 ml;
SOLUCIÓN/SUSPENSIÓN
INYECTABLE; x 4

STENDHAL
COLOMBIA
S.A.S.

$ 1.886.375

Notas de Vigencia

- Numerales modificados por el artículo 1 y numerales 190 a 212 adicionados por el artículo
2 de la Circular 5 de 2013, 'por la cual se modifica la Circular 04 de 2013', publicada en el
Diario Oficial No. 48.917 de 18 de septiembre de 2013.

Legislación Anterior

Texto original de la Circular 4 de 2013:

<Consultar el cuadro con texto original de los numerales modificados al final de esta norma>

ARTÍCULO 2o. VIGENCIA DE PRECIOS MÁXIMOS DE VENTA ANTERIORES.  Los
medicamentos sometidos a control directo por anteriores circulares de la Comisión y cuyo precio
no haya sido revisado ni fijado en aplicación de la metodología de la Circular 03 de 2013,
continuarán en control directo, de acuerdo con las disposiciones de esas circulares.

Los medicamentos que no hacen parte del plan de beneficios, sometidos a control directo por
anteriores circulares de la Comisión, cuyo precio sí haya sido revisado, pero no fijado en
desarrollo de la metodología de la Circular 03 de 2013, continuarán estando regidos por dichas
circulares para propósitos de reconocimiento y pago por parte del Fosyga.

En aplicación de la metodología de la Circular 03 de 2013, los siguientes medicamentos, que
estaban en control directo de precios en virtud de anteriores circulares de la Comisión, quedarán
excluidos del régimen de control directo de precios, excepto para propósitos de reconocimiento y
pago por parte del FOSYGA, a partir de la entrada en vigencia de esta circular, sin perjuicio del
monitoreo constante que de ellos efectúe la Comisión:

<Cuadro modificado por el artículo 3 de la Circular 5 de 2013. El nuevo texto es el siguiente:>



# ID
MERCADO

CUM MEDICAMENTO TITULAR VALOR
PARA

PAGOS POR
FOSYGA*

1 2 20013754-
1

CEREZYME de 400 U;
POLVO LIOFILIZADO
PARA RECONSTITUIR A
SOLUCIÓN INYECTABLE;
x 1

GENZYME
CORPORATION

$ 2.767.628

2 12 19988423-
1

ISENTRESS de 400 mg;
TABLETA / CAPSULA; x
60

MERCK SHARP
&   D O H M E
CORPORATION

$ 1.129.200

3 21 19980917-
1

SPRYCEL de 70 mg;
TABLETA / CAPSULA; x
60

BRISTOL MYERS
SQUIBB DE
COLOMBIA S.A.

$ 10.786.734

4 21 19980918-
1

SPRYCEL de 50 mg;
TABLETA / CAPSULA; x
60

BRISTOL MYERS
SQUIBB DE
COLOMBIA S.A.

$ 7.704.810

5 21 19980919-
1

SPRYCEL de 20 mg;
TABLETA / CAPSULA; x
60

BRISTOL MYERS
SQUIBB DE
COLOMBIA S.A.

$ 3.081.924

6 21 20002502-
1

SPRYCEL de 100 mg;
TABLETA / CAPSULA; x
30

BRISTOL MYERS
SQUIBB DE
COLOMBIA S.A.

$ 7.704.810

7 21 20028776-
1

SPRYCEL de 80 mg;
TABLETA / CAPSULA; x
30

BRISTOL MYERS
SQUIBB DE
COLOMBIA S.A.

$ 6.163.848

8 21 20034231-
1

SPRYCEL de 140 mg;
TABLETA / CAPSULA; x
30

BRISTOL MYERS
SQUIBB DE
COLOMBIA S.A.

$ 10.786.734

9 49 19909516-
1

ZYVOXID de 600 mg;
TABLETA / CAPSULA; x
10

PFIZER S.A.S. $ 1.320.660

* Valor tomado de la Circular 04 de 2012 CNPMDM.

Notas de Vigencia

- Cuadro modificado por el artículo 3 de la Circular 5 de 2013, 'por la cual se modifica la
Circular 04 de 2013', publicada en el Diario Oficial No. 48.917 de 18 de septiembre de 2013.

Legislación Anterior

Texto original de la Circular 4 de 2013:

<Consultar el cuadro original al final de esta norma>

ARTÍCULO 3o. PRESENTACIONES COMERCIALES NO REGULADAS.  La Comisión



monitoreará con especial cuidado las presentaciones comerciales no reguladas de medicamentos
que sí fueron objeto de control directo en la presente circular y adoptará, en el marco de sus
competencias, las medidas que sean del caso, con el fin de controlar prácticas que reduzcan los
efectos de la regulación tales como aumentos en las frecuencias de uso de esas presentaciones no
reguladas o adaptaciones en los registros sanitarios asociados a los medicamentos regulados.[2]

ARTÍCULO 4o. NO INCREMENTO DEL PRECIO REGULADO POR
INTERMEDIACIÓN.  El precio regulado es el precio máximo posible para realizar transacciones
en la cadena, excepto en lo relativo a las consideraciones para el canal comercial establecidas en
el artículo 20 de la circular 03 de 2013. Por lo tanto, ningún actor de la cadena del canal
institucional, ni ninguna venta al por mayor en el canal comercial, podrán sobrepasar el precio
regulado en sus transacciones. El cálculo del precio en el punto mayorista contempla los factores
de ajuste asociados, por lo cual no corresponde incrementarlo en ningún porcentaje.

ARTÍCULO 5o. REGÍMENES ESPECIALES.  De acuerdo con lo establecido en el artículo
15 de la Circular 03 de 2013, la presente Circular aplica también para los regímenes especiales.
Por esta razón, los actores de dichos regímenes estarán sujetos a la obligación de reporte de
transacciones a SISMED, de acuerdo con la normativa vigente.

ARTÍCULO 6o. SANCIONES POR INCUMPLIMIENTO AL RÉGIMEN DE CONTROL
DE PRECIOS.  En virtud de lo dispuesto por el artículo 132 de la Ley 1438 de 2011, la
Superintendencia de Industria y Comercio sancionará las infracciones al régimen de control de
precios de medicamentos que se incluyan en control directo en la presente circular o que
continúen en control directo en virtud de anteriores circulares.

ARTÍCULO 7o. VIGENCIA.  La presente circular rige quince (15) días hábiles después de su
publicación en el Diario Oficial.

Publíquese y cúmplase.

Dada en Bogotá D.C., a 23 de agosto de 2013.

La Delegada del Presidente de la República,

CATALINA CRANE ARANGO.

El Ministro de Salud y Protección Social,

ALEJANDRO GAVIRIA URIBE.

El Ministro de Comercio, Industria y Turismo,

SERGIO DÍAZ-GRANADOS GUIDA.

* * *

1. Esta base de datos fue la utilizada para obtener los precios internos y la participación en el
mercado.

2. Valor tomado de la Circular 04 de 2012



<Cuadros originales:

Los siguientes cuadros y/o tablas estaban incluidos en los textos originales de los respectivos
artículos de esta norma y por su formato no pudieron ser incluidos dentro de la caja de
Legislación Anterior:>

ARTÍCULO 1. NUMERALES ORIGINALES.  

# ID
MR

CUM Medicamento Titular Precio
máximo de

venta (PMV)

1 2 225056-1 CEREZYME de 200 U;
POLVO LIOFILIZADO
PARA RECONSTITUIR A
SOLUCION INYECTABLE;
x 1

GENZYME
CORPORATION

$ 1.274.807

2 3 19947558-
1

VENTAVIS de 20 mcg en 2
ml; POLVO PARA
INHALACION; x 30

BAYER
PHARMA A.G.

$ 2.070.939

3 3 19947558-
2

VENTAVIS de 20 mcg en 2
ml; POLVO PARA
INHALACION; x 90

BAYER
PHARMA A.G.

$ 6.212.818

4 4 20007747-
1

FEIBA de 1000 UI; POLVO
LIOFILIZADO PARA
RECONSTITUIR A
SOLUCION INYECTABLE;
x 1

BAXTER A.G. $ 1.624.381

5 4 20007747-
2

FEIBA de 1000 UI; POLVO
LIOFILIZADO PARA
RECONSTITUIR A
SOLUCION INYECTABLE;
x 1

BAXTER A.G. $ 1.624.381

6 4 226747-1 FEIBA de 500 UI; POLVO
LIOFILIZADO PARA
RECONSTITUIR A
SOLUCION INYECTABLE;
x 1

BAXTER A.G. $ 812.190

7 4 226747-2 FEIBA de 500 UI; POLVO
LIOFILIZADO PARA
RECONSTITUIR A
SOLUCION INYECTABLE;
x 1

BAXTER A.G. $ 812.190

8 4 226747-3 FEIBA de 500 UI; POLVO
LIOFILIZADO PARA
RECONSTITUIR A
SOLUCION INYECTABLE;

BAXTER A.G. $ 812.190



x 1

9 4 226747-4 FEIBA de 500 UI; POLVO
LIOFILIZADO PARA
RECONSTITUIR A
SOLUCION INYECTABLE;
x 1

BAXTER A.G. $ 812.190

15 10 19941419-
1

FORTEO de 750 mcg en 3 ml;
SOLUCION/SUSPENSIÓN
INYECTABLE; x 1

ELI LILLY AND
COMPANY

$ 822.965

16 10 19941419-
2

FORTEO de 600 mcg en 2,4
ml;
SOLUCION/SUSPENSIÓN
INYECTABLE; x 1

ELI LILLY AND
COMPANY

$ 658.108

58 20 19971195-
1

NEXAVAR de 200 mg;
TABLETA / CÁPSULA; x 10

BAYER
PHARMA AG.

$ 690.394

59 20 19971195-
2

NEXAVAR de 200 mg;
TABLETA / CÁPSULA; x 60

BAYER
PHARMA AG.

$ 4.142.367

71 28 20028870-
1

SOLIRIS de 300 mg en 30 ml;
SOLUCION/SUSPENSIÓN
INYECTABLE; x 1

ALEXION
PHARMA
COLOMBIA
SAS

$ 10.116.923

132 53 19988218-
10

TASIGNA de 200 mg;
TABLETA / CÁPSULA; x 40

NOVARTIS
PHARMA A.G.

$ 2.649.901

133 53 19988218-
11

TASIGNA de 200 mg;
TABLETA / CÁPSULA; x 28

NOVARTIS
PHARMA A.G.

$ 1.854.931

134 53 19988218-
12

TASIGNA de 200 mg;
TABLETA / CÁPSULA; x
112

NOVARTIS
PHARMA A.G.

$ 7.419.723

135 53 19988218-
2

TASIGNA de 200 mg;
TABLETA / CÁPSULA; x 28

NOVARTIS
PHARMA A.G.

$ 1.854.931

136 53 19988218-
3

TASIGNA de 200 mg;
TABLETA / CÁPSULA; x 28

NOVARTIS
PHARMA A.G.

$ 1.854.931

137 53 19988218-
5

TASIGNA de 200 mg;
TABLETA / CÁPSULA; x
112

NOVARTIS
PHARMA A.G.

$ 7.419.723

138 53 19988218-
6

TASIGNA de 200 mg;
TABLETA / CÁPSULA; x
112

NOVARTIS
PHARMA A.G.

$ 7.419.723

139 53 19988218-
7

TASIGNA de 200 mg;
TABLETA / CÁPSULA; x
120

NOVARTIS
PHARMA A.G.

$ 7.949.704

140 53 19988218-
9

TASIGNA de 200 mg;
TABLETA / CÁPSULA; x 40

NOVARTIS
PHARMA A.G.

$ 2.649.901

141 53 20025951-
1

TASIGNA de 150 mg;
TABLETA / CÁPSULA; x 28

NOVARTIS
PHARMA A.G.

$ 1.391.198



142 53 20025951-
2

TASIGNA de 150 mg;
TABLETA / CÁPSULA; x 30

NOVARTIS
PHARMA A.G.

$ 1.490.569

143 53 20025951-
3

TASIGNA de 150 mg;
TABLETA / CÁPSULA; x
112

NOVARTIS
PHARMA A.G.

$ 5.564.792

144 53 20025951-
4

TASIGNA de 150 mg;
TABLETA / CÁPSULA; x 28

NOVARTIS
PHARMA A.G.

$ 1.391.198

145 53 20025951-
5

TASIGNA de 150 mg;
TABLETA / CÁPSULA; x 30

NOVARTIS
PHARMA A.G.

$ 1.490.569

146 53 20025951-
6

TASIGNA de 150 mg;
TABLETA / CÁPSULA; x
112

NOVARTIS
PHARMA A.G.

$ 5.564.792

147 53 20025951-
7

TASIGNA de 150 mg;
TABLETA / CÁPSULA; x
120

NOVARTIS
PHARMA A.G.

$ 5.962.278

148 53 20025951-
8

TASIGNA de 150 mg;
TABLETA / CÁPSULA; x
120

NOVARTIS
PHARMA A.G.

$ 5.962.278

161 60 19900426-
3

REBIF de 44 mcg en 0,5 ml;
SOLUCION/SUSPENSIÓN
INYECTABLE; x 12

MERCK S.A. $ 2.476.910

162 60 20013593-
1

REBIF de 132 mcg en 1,5 ml;
SOLUCION/SUSPENSIÓN
INYECTABLE; x 4

MERCK S.A. $ 2.476.910

188 67 19977936-
1

AVONEX de 30 mcg en 0,5
ml;
SOLUCION/SUSPENSIÓN
INYECTABLE; x 1

STENDHAL
COLOMBIA
S.A.S.

$ 467.746

189 67 19977936-
3

AVONEX de 30 mcg en 0,5
ml;
SOLUCION/SUSPENSIÓN
INYECTABLE; x 4

STENDHAL
COLOMBIA
S.A.S.

$ 1.870.983

ARTÍCULO 2.

CUADRO ORIGINAL:

# ID
MR

CUM Medicamento Titular Valor para pagos
por Fosyga2

1 2 20013754-
1

CEREZYME de 400 U; POLVO
LIOFILIZADO PARA
RECONSTITUIR A SOLUCION
INYECTABLE; x 1

GENZYME
CORPORATION

$ 2.767.628,00

2 12 19988423-
1

ISENTRESS de 400 mg;
TABLETA / CÁPSULA; x 60

MERCK SHARP
& DOHME
CORPORATION

$ 1.129.200,00



3 21 19980917-
1

SPRYCEL de 70 mg; TABLETA /
CÁPSULA; x 60

BRISTOL MYERS
SQUIBB DE
COLOMBIA S.A.

$ 10.786.734,00

4 21 19980918-
1

SPRYCEL de 50 mg; TABLETA /
CÁPSULA; x 60

BRISTOL MYERS
SQUIBB DE
COLOMBIA S.A.

$ 7.704.810,00

5 21 19980919-
1

SPRYCEL de 20 mg; TABLETA /
CÁPSULA; x 60

BRISTOL MYERS
SQUIBB DE
COLOMBIA S.A.

$ 3.081.924,00

6 21 20002502-
1

SPRYCEL de 100 mg; TABLETA /
CÁPSULA; x 30

BRISTOL MYERS
SQUIBB DE
COLOMBIA S.A.

$ 7.704.810,00

7 21 20028776-
1

SPRYCEL de 80 mg; TABLETA /
CÁPSULA; x 30

BRISTOL MYERS
SQUIBB DE
COLOMBIA S.A.

$ 6.163.848,00

8 21 20034231-
1

SPRYCEL de 140 mg; TABLETA /
CÁPSULA; x 30

BRISTOL MYERS
SQUIBB DE
COLOMBIA S.A.

$ 10.786.734,00

9 25 202595-1 BETAFERON de 250 mcg;
SOLUCION/SUSPENSIÓN
INYECTABLE; x 1

BAYER PHARMA
AG.

$3.482.898,4
Tratamiento/Mes

10 49 19909516-
1

ZYVOXID de 600 mg; TABLETA /
CÁPSULA; x 10

PFIZER S.A.S. $ 1.320.660,00

11 53 19988218-
8

TASIGNA de 200 mg; TABLETA /
CÁPSULA; x 120

NOVARTIS
PHARMA A.G.

$ 8.393.760,00

12 60 19900028-
1

REBIF de 22 mcg en 0,5 ml;
SOLUCION/SUSPENSIÓN
INYECTABLE; x 3

MERCK S.A. $2.976.920,37
Tratamiento/Mes

13 60 19900028-
2

REBIF de 22 mcg en 0,5 ml;
SOLUCION/SUSPENSIÓN
INYECTABLE; x 1

MERCK S.A. $2.976.920,37
Tratamiento/Mes

14 60 19900028-
3

REBIF de 22 mcg en 0,5 ml;
SOLUCION/SUSPENSIÓN
INYECTABLE; x 12

MERCK S.A. $2.976.920,37
Tratamiento/Mes

15 60 19900028-
4

REBIF de 22 mcg en 0,5 ml;
SOLUCION/SUSPENSIÓN
INYECTABLE; x 16

MERCK S.A. $2.976.920,37
Tratamiento/Mes

16 60 19900426-
1

REBIF de 44 mcg en 0,5 ml;
SOLUCION/SUSPENSIÓN
INYECTABLE; x 1

MERCK S.A. $2.976.920,37
Tratamiento/Mes

17 60 19900426-
2

REBIF de 44 mcg en 0,5 ml;
SOLUCION/SUSPENSIÓN
INYECTABLE; x 3

MERCK S.A. $2.976.920,37
Tratamiento/Mes



18 60 19900426-
4

REBIF de 44 mcg en 0,5 ml;
SOLUCION/SUSPENSIÓN
INYECTABLE; x 16

MERCK S.A. $2.976.920,37
Tratamiento/Mes

19 60 20013594-
1

REBIF de 22 mcg en 0,5 ml;
SOLUCION/SUSPENSIÓN
INYECTABLE; x 4

MERCK S.A. $2.976.920,37
Tratamiento/Mes

20 60 224764-3 REBIF de 11 mcg; POLVO
LIOFILIZADO PARA
RECONSTITUIR A SOLUCION
INYECTABLE; x 1

MERCK S.A. $2.976.920,37
Tratamiento/Mes

21 62 19968208-
4

ETANAR de 25 mg; POLVO
LIOFILIZADO PARA
RECONSTITUIR A SOLUCION
INYECTABLE; x 4

LAFRANCOL
S.A.S.

$ 1.284.115,00

22 62 19978839-
5

ENBREL de 25 mg en 0,5 ml;
SOLUCION/SUSPENSIÓN
INYECTABLE; x 4

PFIZER S.A.S. $ 1.284.115,00

23 62 19978839-
6

ENBREL de 25 mg en 0,5 ml;
SOLUCION/SUSPENSIÓN
INYECTABLE; x 12

PFIZER S.A.S. $ 3.852.345,00

24 62 19978841-
1

ENBREL de 50 mg en 0,5 ml;
SOLUCION/SUSPENSIÓN
INYECTABLE; x 2

PFIZER S.A.S. $ 1.284.115,00

25 62 19978841-
2

ENBREL de 50 mg en 0,5 ml;
SOLUCION/SUSPENSIÓN
INYECTABLE; x 4

PFIZER S.A.S. $ 2.568.230,00

26 62 19978841-
3

ENBREL de 50 mg en 0,5 ml;
SOLUCION/SUSPENSIÓN
INYECTABLE; x 12

PFIZER S.A.S. $ 7.704.690,00

27 62 19978841-
7

ENBREL de 50 mg en 0,5 ml;
SOLUCION/SUSPENSIÓN
INYECTABLE; x 4

PFIZER S.A.S. $ 2.568.230,00

28 62 19978841-
8

ENBREL de 50 mg en 0,5 ml;
SOLUCION/SUSPENSIÓN
INYECTABLE; x 4

PFIZER S.A.S. $ 2.568.230,00

29 62 19978841-
9

ENBREL de 50 mg en 0,5 ml;
SOLUCION/SUSPENSIÓN
INYECTABLE; x 4

PFIZER S.A.S. $ 2.568.230,00

30 67 19977936-
2

AVONEX de 30 mcg en 0,5 ml;
SOLUCION/SUSPENSIÓN
INYECTABLE; x 4

STENDHAL
COLOMBIA S.A.S.

$2.976.920,37
Tratamiento/Mes

 

Disposiciones analizadas por Avance Jurídico Casa Editorial Ltda.
Normograma de la Administradora Colombiana de Pensiones - Colpensiones



ISSN 2256-1633
Última actualización: 31 de diciembre de 2017

 


